

**MUNICÍPIO DE TRAJANO DE MORAIS**  
**RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA**  
**DEMONSTRATIVO DO RESULTADO PRIMÁRIO**  
**ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL**  
**PERÍODO DE REFERÊNCIA : 3º Bimestre / 2017**

LRF, art 53, inciso III - Anexo 6

R\$1,00

RECEITAS PRIMÁRIAS	PREVISÃO ATUALIZADA	RECEITAS REALIZADAS	
		Jan a Jun/2017	Jan a Jun/2016
<b>RECEITAS PRIMÁRIAS CORRENTES (I)</b>	53.623.197,7	22.175.967,2	22.120.873,7
Receitas Tributárias	1.887.891,8	560.255,8	629.648,0
Imposto s/ a Prop. Predial/Territorial Urbana (IPTU)	390.448,0	207,6	64.395,6
Impostos s/ Serviços de Qualquer Natureza (ISS)	681.946,9	166.202,1	293.041,9
Imposto s/ Transmissão de Bens Imóveis (ITBI)	294.173,1	50.900,0	18.260,3
Imposto de Renda Retido na Fonte (IRRF)	421.202,5	290.700,8	195.857,8
Outras Receitas Tributárias	100.121,3	52.245,3	58.092,4
Receita de Contribuição	3.558.441,8	1.798.617,6	1.903.526,1
Receita Previdenciária	3.551.849,7	1.798.617,6	1.903.526,1
Outras Receitas de Contribuições	6.592,1	0,0	0,0
Receita Patrimonial Líquida	4.011,5	-0,1	0,0
Receita Patrimonial	1.079.642,5	1.035.416,3	392.881,9
(-)Aplicações Financeiras	1.075.631,0	1.035.416,4	392.881,9
Transferências Correntes <sup>1</sup>	47.326.886,2	19.760.145,6	19.268.583,2
Cota Parte FPM (80%)	7.572.651,7	3.671.495,5	3.582.046,2
Cota Parte ICMS (80%)	20.784.276,0	9.009.689,9	9.056.119,1
L.C. Nº 87/96 - ICMS Desoneração (80%)	95.205,1	31.908,7	31.565,6
Convênios	477.527,9	67.937,2	51.197,3
Outras Transferências Correntes	18.397.225,5	6.979.114,3	6.547.655,0
Demais Receitas Correntes	845.966,4	56.948,3	319.116,4
Dívida Ativa	43.027,7	29.371,6	46.959,3
Diversas Receitas Correntes	802.938,7	27.576,7	272.157,1
<b>RECEITAS DE CAPITAL (II)</b>	177.171,3	4.413,5	322.511,6
Operações de Crédito (III)	0,0	0,0	0,0
Amortização de Empréstimos (IV)	0,0	0,0	0,0
Alienação de Ativos (V)	4.500,0	0,0	0,0
Transferências de Capital	172.171,3	182,7	321.868,0
Convênios	169.497,0	0,0	321.868,0
Outras Transferências de Capital	2.674,3	182,7	0,0
Outras Receitas de Capital	500,0	4.230,8	643,6
<b>RECEITAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (VI) = (II-III-IV-V)</b>	172.671,3	4.413,5	322.511,6
<b>RECEITA PRIMÁRIA TOTAL (VII) = (I + VI)</b>	53.795.869,0	22.180.380,7	22.443.385,3

DESPESAS PRIMÁRIAS	DOTAÇÃO ATUALIZADA	DESPESAS EMPENHADAS		DESPESAS LIQUIDADAS	
		Jan a Jun/2017	Jan a Jun/2016	Jan a Jun/2017	Jan a Jun/2016
<b>DESPESAS CORRENTES (VIII)</b>	51.718.631,8	23.327.801,1	32.257.300,5	19.243.553,7	21.074.332,2
Pessoal e Encargos Sociais	30.490.463,1	13.647.488,7	16.280.413,1	13.610.917,1	15.128.112,6
Juros e Encargos da Dívida (IX)	484.600,0	63.777,3	395.000,0	63.777,3	123.843,4
Outras Despesas Correntes	20.743.568,7	9.616.535,0	15.581.887,4	5.568.859,3	5.822.376,2
<b>DESPESAS PRIMÁRIAS CORRENTES (X) = (VIII - IX)</b>	51.234.031,8	23.264.023,8	31.862.300,5	19.179.776,4	20.950.488,8
<b>DESPESAS DE CAPITAL (XI)</b>	2.302.890,6	1.298.458,0	1.218.735,9	541.444,0	626.619,9
Investimentos	1.378.945,7	729.109,2	143.220,5	77.396,6	59.273,2
Inversões Financeiras	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Concessão de Empréstimos (XII)	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Aquisição de Título de Capital já Integralizado (XIII)	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Demais Inversões Financeiras	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Amortização da Dívida (XIV)	923.944,9	569.348,8	1.075.515,4	464.047,4	567.346,7
<b>DESPESAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (XV)=(XI-XII-XIII-XIV)</b>	1.378.945,7	729.109,2	143.220,5	77.396,6	59.273,2
<b>RESERVA DE CONTINGÊNCIA (XVI)</b>	854.477,5	0,0	0,0	0,0	0,0
<b>RESERVA ORÇAMENTÁRIA DO RPPS (XVII)</b>	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
<b>DESPESA PRIMÁRIA TOTAL (XVIII) = (X+XV+XVI+XVII)</b>	53.467.455,0	23.993.133,0	32.005.521,0	19.257.173,0	21.009.762,0
<b>RESULTADO PRIMÁRIO (VII - XVIII)</b>	328.414,0	-1.812.752,3	-9.562.135,7	2.923.207,7	1.433.623,3
<b>SALDO DE EXERCÍCIOS ANTERIORES</b>		0,0	0,0		

DISCRIMINAÇÃO DA META FISCAL

META DE RESULTADO PRIMÁRIO FIXADA NO ANEXO DE METAS FISCAIS DA LDO P/ EXERCÍCIO DE REFERÊNCIA	VALOR CORRENTE
	0,0

Fonte : Departamento de Contabilidade

Nota : <sup>1</sup>Para efeito deste Demonstrativo, o montante das Transferências Correntes corresponde, dentre outras receitas, ao total das Transferências Intergovernamentais, excluídas as Deduções da Receita Corrente para Formação do FUNDEB.